

ALADI/SEC/di 2049  
6 de febrero de 2007

## CHILE

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2005-2006

Durante el año 2006 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un significativo incremento de sus importaciones (16,7%) y, muy especialmente, por la fuerte expansión de sus exportaciones (44,8%). De este modo, respecto a igual período del año anterior, el superávit comercial aumentó significativamente, pasando de 8.765 a 21.081 millones de dólares. Cabe destacar que este comportamiento del superávit se puede desagregar en un saldo comercial deficitario decreciente con la región, y un saldo positivo y creciente con el resto del mundo (Cuadros 1 y 2).

El incremento del valor exportado se extendió a todos los sectores: las ventas mineras crecieron 66,4%, destacándose el incremento de las correspondientes al cobre (82,1%); las agropecuarias-silvícolas y pesqueras crecieron un 12,1%, básicamente por el aumento de las colocaciones del sector frutícola; y las industriales un 19,2%. Cabe mencionar además que en un contexto en que el precio internacional del cobre alcanzó niveles muy altos (creció un 82,7% respecto al año anterior), las ventas de la minería del cobre representaron el 57% del total exportado por el país, dando cuenta de un 83% del crecimiento total.<sup>1</sup>

El aumento de las importaciones se vincula con el dinamismo de la actividad económica en Chile, el PIB creció 4,2% en los primeros nueve meses del año, aunque estaría mostrando cierta desaceleración (también corroborada de acuerdo al indicador mensual de actividad económica). El incremento de las compras externas se extendió a todas las categorías, aunque a diverso ritmo: bienes intermedios (21,3%), bienes de consumo (19,6%) y bienes de capital (5,1%). Cabe destacar por su incidencia el incremento de las compras de combustibles y lubricantes (30,3%), las que contribuyeron con un 36% del incremento global.<sup>1</sup>

Con la región, el comercio de Chile mostró un patrón similar al global, con una muy fuerte expansión de las exportaciones (42,1%) y un aumento significativamente menor de las importaciones (11,4%). Como resultado de ello, el déficit comercial intrarregional experimentó una reducción, pasando de 5.384 a 4.131 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue generalizada y a tasas muy significativas, que se ubicaron entre el 12,8% (Cuba) y el

---

<sup>1</sup> Estadísticas económicas, Banco Central de Chile.

59,4% (Brasil). Por su incidencia se destacaron los incrementos de las colocaciones en Brasil y México (44,2%), los dos principales mercados en la región (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones intrarregionales fue más heterogéneo. Mientras algunos orígenes se contrajeron, Argentina (-6,2%) y Cuba (-14%), otros presentaron expansiones muy significativas, en general con tasas de dos dígitos (la excepción fue Colombia con una tasa de 5,4%), alcanzando un incremento de 124% en el caso de Ecuador. Considerando la incidencia en el aumento global, se destacaron los incrementos de las adquisiciones en Brasil (12,2%), Ecuador, Perú (28,9%) y México (31,5%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile también mostró una fuerte expansión de sus exportaciones (45,3%) y un crecimiento también significativo aunque más moderado de sus importaciones (20%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional se incrementó significativamente, pasando de 14.149 a 25.212 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando por destino, se observa un incremento significativo de las ventas dirigidas a todas las principales áreas geoeconómicas: Unión Europea (64,5%), Economías de Reciente Industrialización (45,9%), Estados Unidos (43,2%), Japón (33,1%), Canadá (20,6%) y China (12,3%). Al interior del agregado "Otras áreas" (66,5%), cabe destacar el dinamismo de las exportaciones a India (202%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, el incremento de las importaciones extrarregionales también fue generalizado y a ritmos diversos. Por su dinamismo se destacaron las compras a las Economías de Reciente Industrialización (44,7%) y China (36,9%). Los restantes orígenes también mostraron una expansión significativa, Canadá (18,7%), Estados Unidos (18,3%), Japón (12,7%), con la excepción de las adquisiciones en la Unión Europea que crecieron un 3,5% (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS                        | EXPORTACIÓN (FOB) |              | IMPORTACIÓN (CIF) |              | SALDO             |
|-----------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
|                             | Miles de dólares  | %            | Miles de dólares  | %            |                   |
| <b>Enero-diciembre 2006</b> |                   |              |                   |              |                   |
| Argentina                   | 768 551           | 8,9          | 4 505 942         | 35,3         | -3 737 391        |
| Bolivia                     | 286 190           | 3,3          | 58 328            | 0,5          | 227 862           |
| Brasil                      | 2 757 926         | 32,0         | 4 238 189         | 33,2         | -1 480 263        |
| Colombia                    | 491 512           | 5,7          | 363 485           | 2,8          | 128 027           |
| Cuba                        | 47 939            | 0,6          | 1 493             | 0,0          | 46 446            |
| Ecuador                     | 421 886           | 4,9          | 606 848           | 4,8          | - 184 962         |
| México                      | 2 281 476         | 26,4         | 1 001 400         | 7,8          | 1 280 076         |
| Paraguay                    | 61 591            | 0,7          | 181 212           | 1,4          | - 119 621         |
| Perú                        | 931 618           | 10,8         | 1 426 716         | 11,2         | - 495 098         |
| Uruguay                     | 90 309            | 1,0          | 176 648           | 1,4          | - 86 339          |
| Venezuela                   | 492 334           | 5,7          | 202 042           | 1,6          | 290 292           |
| <b>TOTAL ALADI</b>          | <b>8 631 332</b>  | <b>100,0</b> | <b>12 762 302</b> | <b>100,0</b> | <b>-4 130 970</b> |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>      | <b>47 250 567</b> |              | <b>22 038 775</b> |              | <b>25 211 792</b> |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>         | <b>55 881 899</b> |              | <b>34 801 077</b> |              | <b>21 080 822</b> |
| <b>Enero-diciembre 2005</b> |                   |              |                   |              |                   |
| Argentina                   | 625 848           | 10,3         | 4 804 706         | 41,9         | -4 178 858        |
| Bolivia                     | 210 731           | 3,5          | 37 701            | 0,3          | 173 030           |
| Brasil                      | 1 729 726         | 28,5         | 3 776 887         | 33,0         | -2 047 161        |
| Colombia                    | 347 484           | 5,7          | 344 958           | 3,0          | 2 526             |
| Cuba                        | 42 508            | 0,7          | 1 735             | 0,0          | 40 773            |
| Ecuador                     | 341 350           | 5,6          | 270 927           | 2,4          | 70 423            |
| México                      | 1 581 857         | 26,0         | 761 791           | 6,6          | 820 066           |
| Paraguay                    | 40 381            | 0,7          | 117 376           | 1,0          | - 76 995          |
| Perú                        | 724 661           | 11,9         | 1 107 044         | 9,7          | - 382 383         |
| Uruguay                     | 72 695            | 1,2          | 100 504           | 0,9          | - 27 808          |
| Venezuela                   | 358 510           | 5,9          | 135 880           | 1,2          | 222 630           |
| <b>TOTAL ALADI</b>          | <b>6 075 752</b>  | <b>100,0</b> | <b>11 459 509</b> | <b>100,0</b> | <b>-5 383 757</b> |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>      | <b>32 519 310</b> |              | <b>18 370 460</b> |              | <b>14 148 850</b> |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>         | <b>38 595 062</b> |              | <b>29 829 969</b> |              | <b>8 765 093</b>  |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS                   | VARIACIÓN 2005-2006 |             | INCIDENCIA<br>PORCENTUAL (1) |
|------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
|                        | Miles de dólares    | Porcentaje  |                              |
| <b>Exportación</b>     |                     |             |                              |
| Argentina              | 142 703             | 22,8        | 0,4                          |
| Bolivia                | 75 459              | 35,8        | 0,2                          |
| Brasil                 | 1 028 200           | 59,4        | 2,7                          |
| Colombia               | 144 028             | 41,4        | 0,4                          |
| Cuba                   | 5 431               | 12,8        | 0,0                          |
| Ecuador                | 80 536              | 23,6        | 0,2                          |
| México                 | 699 619             | 44,2        | 1,8                          |
| Paraguay               | 21 210              | 52,5        | 0,1                          |
| Perú                   | 206 957             | 28,6        | 0,5                          |
| Uruguay                | 17 614              | 24,2        | 0,0                          |
| Venezuela              | 133 824             | 37,3        | 0,3                          |
| <b>TOTAL ALADI</b>     | <b>2 555 580</b>    | <b>42,1</b> | <b>6,6</b>                   |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b> | <b>14 731 257</b>   | <b>45,3</b> | <b>38,2</b>                  |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>    | <b>17 286 838</b>   | <b>44,8</b> | <b>44,8</b>                  |
| <b>Importación</b>     |                     |             |                              |
| Argentina              | - 298 764           | -6,2        | -1,0                         |
| Bolivia                | 20 627              | 54,7        | 0,1                          |
| Brasil                 | 461 302             | 12,2        | 1,5                          |
| Colombia               | 18 527              | 5,4         | 0,1                          |
| Cuba                   | - 242               | -14,0       | 0,0                          |
| Ecuador                | 335 921             | 124,0       | 1,1                          |
| México                 | 239 609             | 31,5        | 0,8                          |
| Paraguay               | 63 835              | 54,4        | 0,2                          |
| Perú                   | 319 672             | 28,9        | 1,1                          |
| Uruguay                | 76 144              | 75,8        | 0,3                          |
| Venezuela              | 66 162              | 48,7        | 0,2                          |
| <b>TOTAL ALADI</b>     | <b>1 302 793</b>    | <b>11,4</b> | <b>4,4</b>                   |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b> | <b>3 668 315</b>    | <b>20,0</b> | <b>12,3</b>                  |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>    | <b>4 971 108</b>    | <b>16,7</b> | <b>16,7</b>                  |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA<br>GEOECONÓMICA        | EXPORTACIÓN (FOB) |              | IMPORTACIÓN (CIF) |              | SALDO             |
|-----------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
|                             | Miles de dólares  | %            | Miles de dólares  | %            |                   |
| <b>Enero-diciembre 2006</b> |                   |              |                   |              |                   |
| <b>ALADI</b>                | 8 631 332         | 15,4         | 12 762 302        | 36,7         | -4 130 970        |
| Canadá                      | 1 288 700         | 2,3          | 482 064           | 1,4          | 806 636           |
| Estados Unidos              | 8 947 488         | 16,0         | 5 574 974         | 16,0         | 3 372 513         |
| Unión Europea               | 14 917 384        | 26,7         | 5 188 876         | 14,9         | 9 728 508         |
| Japón                       | 6 038 180         | 10,8         | 1 146 565         | 3,3          | 4 891 615         |
| China (1)                   | 5 033 244         | 9,0          | 3 599 740         | 10,3         | 1 433 505         |
| E.R.I. (2)                  | 5 826 874         | 10,4         | 2 593 828         | 7,5          | 3 233 046         |
| OTRAS ÁREAS                 | 5 198 698         | 9,3          | 3 452 728         | 9,9          | 1 745 970         |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>         | <b>55 881 899</b> | <b>100,0</b> | <b>34 801 077</b> | <b>100,0</b> | <b>21 080 822</b> |
| <b>Enero-diciembre 2005</b> |                   |              |                   |              |                   |
| <b>ALADI</b>                | 6 075 752         | 15,7         | 11 459 509        | 38,4         | -5 383 757        |
| Canadá                      | 1 069 005         | 2,8          | 406 190           | 1,4          | 662 814           |
| Estados Unidos              | 6 247 845         | 16,2         | 4 711 099         | 15,8         | 1 536 746         |
| Unión Europea               | 9 069 012         | 23,5         | 5 011 881         | 16,8         | 4 057 131         |
| Japón                       | 4 535 515         | 11,8         | 1 017 240         | 3,4          | 3 518 275         |
| China (1)                   | 4 481 329         | 11,6         | 2 629 482         | 8,8          | 1 851 847         |
| E.R.I. (2)                  | 3 995 075         | 10,4         | 1 792 702         | 6,0          | 2 202 372         |
| OTRAS ÁREAS                 | 3 121 529         | 8,1          | 2 801 865         | 9,4          | 319 664           |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>         | <b>38 595 062</b> | <b>100,0</b> | <b>29 829 969</b> | <b>100,0</b> | <b>8 765 093</b>  |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA<br>GEOECONÓMICA | VARIACIÓN 2005-2006 |            | INCIDENCIA<br>PORCENTUAL (1) |
|----------------------|---------------------|------------|------------------------------|
|                      | Miles de dólares    | Porcentaje |                              |
| <b>Exportación</b>   |                     |            |                              |
| <b>ALADI</b>         | 2 555 580           | 42,1       | 6,6                          |
| Canadá               | 219 695             | 20,6       | 0,6                          |
| Estados Unidos       | 2 699 643           | 43,2       | 7,0                          |
| Unión Europea        | 5 848 372           | 64,5       | 15,2                         |
| Japón                | 1 502 665           | 33,1       | 3,9                          |
| China (2)            | 551 915             | 12,3       | 1,4                          |
| E.R.I. (3)           | 1 831 799           | 45,9       | 4,7                          |
| OTRAS ÁREAS          | 2 077 169           | 66,5       | 5,4                          |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>  | 17 286 838          | 44,8       | 44,8                         |
| <b>Importación</b>   |                     |            |                              |
| <b>ALADI</b>         | 1 302 793           | 11,4       | 4,4                          |
| Canadá               | 75 873              | 18,7       | 0,3                          |
| Estados Unidos       | 863 876             | 18,3       | 2,9                          |
| Unión Europea        | 176 995             | 3,5        | 0,6                          |
| Japón                | 129 325             | 12,7       | 0,4                          |
| China (2)            | 970 258             | 36,9       | 3,3                          |
| E.R.I. (3)           | 801 125             | 44,7       | 2,7                          |
| OTRAS ÁREAS          | 650 863             | 23,2       | 2,2                          |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>  | 4 971 108           | 16,7       | 16,7                         |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán